
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1500

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14597 del 06/12/2018

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - COD. CUP 
J49H11000090001. LAVORI COMPLEMENTARI DELLE OPERE STRADALI RELATIVE ALLA 
VIABILITÀ D'ACCESSO. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI ISPETTORE 
DI CANTIERE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la  Legge  Regionale  13.03.1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 12/07/2016, avente ad oggetto: “Nuova struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale approvata con Delibera n.  541/2015 e s.m.i.  -  Determinazione della  
entrata in vigore”;

VISTA la DGR n. 450 del  29.09.2017  con la quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 2 "Presidenza", all'ing. Domenico Pallaria;
VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i., il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016;
PREMESSO CHE:
 in data 12 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione,  registrato in pari data al 

Rep. N. 2 dell’ASP di Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società  
“Vibo Hospital Service S.p.A.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice dei Contratti, nei 
rapporti contrattuali con l’Amministrazione, avente ad oggetto la realizzazione del nuovo ospedale di 
Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di supporto non sanitari 
nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria;

 in data 22 ottobre 2015 è stato sottoscritto il contratto di appalto, registrato in pari data al Rep. n. 
1878 della Regione Calabria, con il quale è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di 
verifica dei progetti  definitivo ed esecutivo dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Vibo Valentia di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo 
II del DPR 207/2010;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  la  realizzazione  del  medesimo  Nuovo 
Ospedale;

 il Concessionario, in sede di redazione del progetto definitivo delle opere principali, con nota prot. 
34/15 del 16 settembre 2015, acquisita in pari  data al  prot.  269301 della Regione Calabria, ha 
evidenziato alcune criticità nello sviluppo del progetto definitivo,  connesse,  tra l’altro,  all’asserita 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



necessità di  integrare lo stesso con il  progetto delle opere complementari  di  sistemazione della 
viabilità di accesso;

 con nota  prot.  290142 del  5  ottobre  2015  il  RUP ha  invitato  il  Concessionario  ad elaborare  e 
trasmettere  alla  Regione  Calabria,  il  progetto  preliminare  delle  opere  stradali  strettamente 
indispensabili  ad  assicurare  l’accesso  all’area  ospedaliera,  secondo  le  linee  progettuali  già 
contenute nel progetto preliminare aggiornato su cui è stata espletata la Conferenza di Servizi, e, da 
ultimo, ha disposto la sospensione dei tempi di redazione del progetto definitivo;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 15747 del 13/12/2016, il  dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento per la realizzazione delle  “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo  
Ospedale di Vibo Valentia” ha aggiudicato definitivamente, ai sensi dagli artt. 57, comma 5, lett a), e 
147, commi 1 e 2, del D.Lgs 163/2006, i servizi tecnici di progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva,  nonché i  lavori  relativi  all’intervento “Opere stradali  relative alla viabilità d'accesso al  
Nuovo Ospedale di Vibo Valentia” Cod. CUP J49H11000090001 - CIG 684001816B, all’operatore 
economico  VIBO  HOSPITAL SERVICE  S.P.A.,  già  titolare  del  contratto  di  concessione  per  la 
realizzazione del Nuovo Ospedale di  Vibo Valentia,  per il  prezzo di  €.1.544.676,47, oltre IVA ed 
oneri  previdenziali,  nonché ha approvato lo  schema di contratto  di  affidamento dei servizi  e dei 
lavori al Concessionario e la rimodulazione del quadro economico dell’intervento principale, al fine di 
destinare all’intervento di  realizzazione delle opere stradali  le pertinenti  risorse nell’ambito delle 
somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  confermando  la  spesa  per  la  progettazione  ed 
esecuzione  delle  “Opere  stradali  relative  alla  viabilità  d’accesso  al  Nuovo  Ospedale  di  Vibo  
Valentia”, per l’importo di € 2.300.000,00;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 16648 del 22/12/2016, il  dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento per la realizzazione delle  “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo  
Ospedale di Vibo Valentia” ha rettificato l’Allegato 2 del Decreto del Dirigente Generale n. 15747 del 
13  dicembre  2016,  confermando  tutte  le  ulteriori  disposizioni  del  citato  Decreto  del  Dirigente 
Generale n. 15747/2016;

 in data 15 dicembre 2016 è stato stipulato, ed assunto al Rep. n. 1582 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, il contratto di affidamento di servizi e lavori complementari al Concessionario, per 
la realizzazione  delle  “Opere stradali,  relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia”;

 al suddetto contratto, per come previsto dall’art.  28 del contratto sottoscritto il  15.12.2016, sono 
estesi anche gli obblighi riportati nel “Protocollo di Intesa per la tutela della legalità nel settore degli 
appalti di lavori pubblici - Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, sottoscritto presso la Prefettura di Vibo 
Valentia in data 3 marzo 2015;

 con decreto n.10336 del 24.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo del suddetto intervento e 
in data 9 novembre 2018 sono stati consegnati i lavori all’impresa;

CONSIDERATO 
CHE si  rende  necessario  affidare  l’incarico  professionale  di  Ispettore  di  cantiere  dell’intervento 

“Opere stradali complementari relative alla viabilità d’accesso al nuovo Ospedale di Vibo Valentia”;
CHE ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 le suddette prestazioni sono espletate, tra 

l’altro, dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;
CHE sono state avviate le  procedure per l’individuazione della  figura professionale cui  affidare il 

suddetto incarico; in particolare, con avviso prot. 388291 del 16.11.2018, è stata rivolta ai dipendenti 
inseriti nel ruolo organico della Regione Calabria, una manifestazione di interesse al termine della 
quale, con verbale prot. 410948 del 04.12.2018, il Responsabile del procedimento ha individuato le 
seguenti figure:

Dipendente Matr.

Dott. Pasquale Gradia 371350

Geom. Vincenzo Morabito 563310

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover affidare l’incarico di Ispettore di cantiere al Geom. Vincenzo Morabito, relativo ai 
“Lavori complementari delle opere stradali relative alla viabilità d’accesso al Nuovo Ospedale di Vibo  
Valentia”:
CONSIDERATO 
CHE per lo svolgimento del suddetto incarico il personale coinvolto accederà al riparto del compenso 

stabilito dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
CHE il compenso, il cui importo complessivo presunto rientra nel limite previsto nel quadro economico 

di progetto di €.33.000,00, verrà determinato e liquidato con successivi provvedimenti a valere sugli 
impegni nn.16817, 16818 e 16819 del 2014 del capitolo del bilancio regionale n. U6106012900 dopo 
l’espletamento dell’incarico e comunque dopo l’approvazione del Regolamento, previsto dall’art. 113, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016, da parte della Regione Calabria;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni;
ATTESTATO: 
- CHE gli  oneri  del presente provvedimento gravano sugli  impegni  NN.  16817, 16818 e 16819 del 

2014, che presentano la necessaria capienza; 
- CHE è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria 

copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U6106012900 nonché  la  corretta  imputazione  della 
spesa;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Art. 1) Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2) Di  affidare  l’incarico  professionale  di  Ispettore  di  cantiere  dell’intervento  “Opere  stradali  
complementari relative alla viabilità d’accesso al nuovo Ospedale di Vibo Valentia” al dipendente 
regionale: Geom. Vincenzo Morabito matr. 563310

Art. 3) Di dare atto che per lo svolgimento della funzione conferita con il  presente provvedimento, il  
suddetto personale accederà al riparto del compenso previsto dall’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, il 
cui importo complessivo presunto rientra nel limite previsto nel quadro economico di progetto di 
€.33.000,00,  e che  verrà determinato e liquidato con successivi  provvedimenti  a valere sugli 
impegni nn. 16817, 16818 e 16819 del 2014 del capitolo del bilancio regionale n.U6106012900 
dopo l’espletamento  dell’incarico  e  comunque dopo  l’approvazione  del  regolamento,  previsto 
dall’art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, da parte della Regione Calabria.

Art. 4) Di dare atto che il  Responsabile del  Procedimento provvederà agli  adempimenti  conseguenti 
all’adozione del presente atto.

Art. 5) Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
“Presidenza” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Responsabile del Procedimento

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1500/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA - COD. CUP 
J49H11000090001.  LAVORI  COMPLEMENTARI  DELLE  OPERE  STRADALI 
RELATIVE  ALLA  VIABILITÀ  D'ACCESSO.  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO 
PROFESSIONALE DI ISPETTORE DI CANTIERE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


